Протокол  № 2
                                    заседания педагогического совета
                                       в ГБОУ «ООШ с.п. Чемульга»
 от 21 сентября 2024 г.
Присутствовал: 11
Отсутствовало: 0
Повестка дня:

1. Итоги основного государственного экзамена обучающихся 9 класса в 2024 г.
2. Пути решения проблем в подготовке обучающихся к ОГЭ
Слушали:
По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Акиеву Хаву Алхазуровну, которая провела  анализ  успешного завершения учащимися 9 класса уровня основного общего образования 2023-2024 уч.г.
В этом 2024 учебном году  выпускники  9 класса нашей школы сдавали следующие  экзамены:
русский язык, математика, биология и химия.
Итоги сдачи основного государственного экзамена:
Русский язык:
1.Амриева Ясмина-5
2.Батаева Салима-5
3.Боков Халит-3
4.Гадамаури Марха-5
5.Терхоев Али-3
6.Терхоева Милида-5
7.Ферзаули Ислам-4
8.Хабибулаев Асхаб-4
9.Эктумаев Адлан-4
Математика:
1.Амриева Ясмина-5
2.Батаева Салима-4
3.Боков Халит-5
4.Гадамаури Марха-4
5.Терхоев Али-4
6.Терхоева Милида-4
7.Ферзаули Ислам-4
8.Хабибулаев Асхаб-5
9.Эктумаев Адлан-4
Биология:
1.Амриева Ясмина-4
2.Батаева Салима-4
3.Боков Халит-4
4.Гадамаури Марха-4
5.Терхоев Али-4
6.Терхоева Милида-5
7.Ферзаули Ислам-4
8.Хабибулаев Асхаб-4
9.Эктумаев Адлан-5
Химия:
1.Амриева Ясмина-4
2.Батаева Салима-4
3.Боков Халит-3
4.Гадамаури Марха-4
5.Терхоев Али-4
6.Терхоева Милида-4
7.Ферзаули Ислам-3
8.Хабибулаев Асхаб-3
9.Эктумаев Адлан-4
На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  В соответствии с частью 4 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 1, ст. 56), пунктом 1 и подпунктом 4.2.28 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5343; 2019, N 51, ст. 7631), об утверждении прилагаемые изменения, которые вносятся в образец аттестата об основном общем образовании/образец аттестата об основном общем образовании с отличием, образец приложения к аттестату об основном общем образовании/аттестату об основном общем образовании с отличием, описание аттестата об основном общем образовании/аттестата об основном общем образовании с отличием и приложения к ним,, утвержденные приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 5 октября 2020 г. N 545 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2020 г., регистрационный N 61900), приказа № 195 от 01.04.2022 года МП РФ 5, на основании положительных результатов при сдаче основной государственной итоговой аттестации  по обязательным предметам, предлагаю считать окончившими уровень основного общего образования за 2023-2024 уч.г.  следующими выпускниками 9 класса:
1.Амриева Ясмина
2.Батаева Салима
3.Боков Халит
4.Гадамаури Марха
5.Терхоев Али
6.Терхоева Милида
[bookmark: _GoBack]7.Ферзаули Ислам
8.Хабибулаев Асхаб
9.Эктумаев Адлан

По второму вопросу заместитель директора по УВР отметила, что в последнее время качество образования в школе характеризуется результатами предметных олимпиад и основного государственного экзамена.
Для проверки степени усвоения материала выпускниками школ по различным дисциплинам используется государственная итоговая аттестация (ГИА). В реальности экзамен  - это оценка итогового результата, оценка соответствия уровня развития учащихся образовательному стандарту. Экзамен показывает, обладает ли выпускник теми компетенциями (образовательными и не только), которые в будущем обеспечат его успешность.
ГИА – важный шаг в жизни каждого выпускника, обдумывающего выбор своего будущего, стремящегося продолжить образование и овладеть профессиональными навыками. Проблема качества подготовки учащихся к сдаче ОГЭ в последние годы стоит в центре внимания педагогов. Для успешной сдачи ученик должен знать процедуру экзамена, понимать смысл предлагаемых заданий и владеть методами их выполнения, уметь правильно оформить результаты выполнения заданий, уметь распределять общее время экзамена на все задания, иметь собственную оценку своих достижений в изучении предмета. Создание условий для успешной сдачи ОГЭ– одна из важнейших задач педагога.

Председатель педагогического совета:                                 директор школы
                                                                                                      Амриева М.Д.

Секретарь педагогического совета:                                     заместитель директора по УВР
                                                                                                   Акиева Х.А.